
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 426 

del 19/08/2019 

Reg. Part. 154 

 Del 13/08/2019 

Oggetto: Cantiere scuola: “Lavori di "Riqualificazione 

dell'Oratorio Sant’Anna”. Nomina tecnico verificatore. 

 

L’anno 2019, il giorno tredici del mese di  Agosto  nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

- l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale 
del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, con D.D.G. n. 9482 
del 09/08/2018, ha approvato l’”Avviso pubblico per il finanziamento dei cantieri di lavoro per 
disoccupati in favore degli Enti di Culto della Sicilia, da istituire ai sensi dell’art.15, comma II della 
legge regionale 17 marzo 2017 n.3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le 
fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale 
scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento nel mondo del 
lavoro di persone in cerca di occupazione”; 

- il finanziamento è concesso: per la retribuzione del personale di direzione e degli allievi, per il costo 
degli oneri assicurativi, per il materiale didattico, per le spese di progettazione, per le visite mediche, 
per gli attrezzi da lavoro, per la sicurezza, per gli eventuali noli, per i materiali, per i trasporti e per le 
spese di collaudo;  

- i Beneficiari del Finanziamento dell’Avviso pubblico approvato con il suddetto D.D.G. n. 9482 del 
09/08/2018, statuisce che sono tutti gli Enti di Culto della Sicilia e che gli Enti Locali territorialmente 
competenti sono invece le stazioni appaltanti degli interventi ammessi a finanziamento a cui gli Enti 
di Culto devono riferirsi per tutti gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla fase di 
conferimento dell’incarico fino al collaudo; 

- per tale finalità, il legale rappresentante della Parrocchia Sant’Anna in Floresta, Ente Gestore della 
Chiesa di S. Anna, ha formulato al Comune di Floresta specifica richiesta di prendere in carico la 
progettazione nonché tutti gli adempimenti necessari alla richiesta di finanziamento ed alla 
realizzazione dell’opera; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 14/01/2019 è stato determinato apposito atto di indirizzo 
al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

- con provvedimento n. 03 del 15/11/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica ha nominato lo stesso 
Responsabile, Ing. Francesco Corica, R.U.P e progettista; 

- con lo stesso provvedimento, si è preso atto della nomina da parte dell’Ente Gestore dell’Ing. Corica 
quale R.E.O. (Responsabile esterno delle operazioni), ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di 
monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte”; 



2 

 

- Il progetto di livello esecutivo dell’importo complessivo di Euro 84.749,56 è stato presentato per il 
finanziamento al competente Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro in data 21/01/2019; 

- Sul progetto esecutivo l’Assessorato Regionale competente, con nota prot. 28960 del 
15/07/2019 ha rilevato le seguenti anomalie: 

- L’Allegato “B” al progetto organizzato per voci di spesa non è conforme al modello di cui 
all’avviso; 

- Il costo della polizza fidejussoria dovrà essere posto a carico del Legale Rappresentante 
dell’Ente di culto; 

- Esistono delle difformità tra il i giorni lavorativi degli operai comuni impiegati e quelli 
relativi al personale di direzione e all’operaio qualificato; 

- La voce di computo relativa alla movimentazione di arredi ed elementi similari non è 
finanziabile; 

- All’importo derivante dal fabbisogno dei materiali non è stato correttamente decurtato il 
15% quale contributo da destinare alle spese generali e agli oneri derivanti dalle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 81/2008; 

- Non si è tenuto conto della preclusione dello svolgimento dell’attività di verifica del progetto 
con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione. 

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

VISTA la nota prot. 20486 del 07/08/2019 con la quale il Sindaco di Patto ha autorizzato il geom. 

Scaglione Nunzio, dipendente del suddetto Comune, ad espletare attività di validazione di progetti 

del Comune di Floresta, ove attualmente opera come esperto a titolo gratuito; 

PRESO ATTO pertanto che il geom. Scaglione Nunzio si è dichiarato disponibile a svolgere le 

suddette mansioni. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e 

s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Di nominare, stante l’anomalia riscontrata dall’Assessorato Regionale competente, il tecnico 

Geom. Scaglione Nunzio in servizio presso il Comune di Patti verificatore del progetto esecutivo 

Cantiere scuola: Lavori di "Riqualificazione dell'Oratorio Sant’Anna; 

Di stabilire che il presente provvedimento venga notificato al suddetto tecnico; 

Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile e/o di 
attestazione di copertura finanziaria. 
 

 

 

 

 



3 

 

 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

  

 

 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                             F.to  Ing. Francesco Corica 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 


